
Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 
61/2023) – INTERVENTO: CUP B56E23004900006 – Codice progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348 

 

Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR_2023-1-IT02-KA122-
SCH-000146348 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-zione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di auto-nomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/02/2025;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la 
Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 
tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 
l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, 
per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP 
B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004934 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica KA122-SCH-0C19F288 del 23/02/2023; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 
finanziamento che  integra le quote di budget richieste e non attribuite in sede di approvazione dei progetti 
di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 
(2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 
(C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 
2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di 
interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con 
un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

VISTA la nota di assegnazione da parte dell’Indire prot. 4604/2025 del 31-01-2025 assunta al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica n. 906 del 31/01/2025 e la nota 8969/2025 del 25/02/2025 dell’Indire, 
assunta al prot. 1613 del 25/02/2025;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 30047/2025 del 18-06-2025, firmato dal Direttore Generale dell’Indire 
dott. Flaminio Galli e dal legale rappresentante dell’Istituto Scolastico prof.ssa Alba Pagani, che autorizza 
l'attuazione dei progetti PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348, per un importo pari a Euro 
32.735,00 e PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 per un importo pari a Euro 37.088,00 

DECRETA 

▪ l’iscrizione nel Programma Annuale, e.f. 2025 del progetto  

• PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348, per un importo pari a 32.735,00 €; 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE - Modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), 
istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze 
e nuovi linguaggi - D.M. 61/2023 “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 
il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027” - Codice 
identificativo del progetto:  

• PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348- CUP B56E23004900006 

▪ Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2025 la scheda illustra-
tiva finanziaria relativa al progetto cod. PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000123930, ed i correlati atti 
e scritture contabili, nelle quali sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanzia-mento e 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004934 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

il dettaglio delle spese distinte per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa;  

▪ Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione Albo Pretorio “Atti”, 
Amministrazione Trasparente “Provvedimenti” e sito web sezione dedicata, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  
ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alba Pagani 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004934 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

		2025-06-19T17:32:41+0200
	Alba Pagani




